
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 465 del 05/08/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP

N. 465 DEL 05/08/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STADALE IN VIA TEVERE, VIA
ZEPPELLE E VIA DI TOLIGNANO PER LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLO-
PEDONALE E AREE DI SOSTA – ASCOLI CITTA’ SICURA 2

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la
nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1°febbraio 2023”;

PREMESSO che in data 03/08/2023 n.69520 perveniva richiesta dal dirigente del Settore 7 e RUP
dott.Ing. Maurizio Piccioni per la regolamentazione della circolazione stradale in occasione
dell’installazione del cantiere stradale connesso alle opere di cui all’oggetto avente durata prevista di
giorni 90;

PRESO ATTO del layout di cantiere in accordo con le fasi di esecuzione dell’opera;

TENUTO CONTO delle risultanze ottenute dalla riunione intersettoriale tenutasi in data 02/08/2023
presso il Comando di Polizia Locale di Ascoli Piceno per concordare la più efficace regolamentazione
della viabilità in funzione delle fasi di avanzamento dei lavori previsti;

RISCONTRATA la necessità di assicurare adeguate condizioni di sicurezza, sia per le attività
commerciali della zone che per la circolazione stradale durante l’esecuzione dei suddetti lavori;

VISTI gli artt.5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs. 30/4/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R. 16/12/1992 n. 495;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 465 del 05/08/2023

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante “Individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare”;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento relativo al presente atto

ORDINA

per i motivi sopra esposti di istituire, dal 07 agosto al 07 novembre 2023 con orario 0-24 in via Tevere e
vie afferenti, per i tratti di volta in volta interessati alle opere, i seguenti provvedimenti:

FASE 0 – installazione del cantiere e adeguamento della segnaletica provvisoria (da effettuarsi in
data 07/08/2023 a partire dalle ore 05:00 fino alle ore 24:00)

- Divieto di sosta e fermata ambo i lati di via Tevere per il tratto compreso tra l’intersezione con
via Zeppelle e via di Tolignano;

- Senso unico alternato di circolazione regolato a mezzo semaforo provvisorio;
- Senso unico di circolazione direzione Est/Ovest in via Zeppelle (tratto compreso tra l’intersezione

con via di Tolignano e la Circonvallazione) e conseguente divieto di accesso in via Zeppelle
dall’intersezione con via Circonvallazione;

- Obbligo di andare dritto in via Circonvallazione all’intersezione con via Zeppelle per tutti i
veicoli provenienti da Ovest e diretti a Monticelli;

FASE 1a – realizzazione area di sosta al lato Nord di via Tevere (tratto compreso tra via di
Tolignano e via Zeppelle) a far data dal 08/08/2023

- Divieto di sosta e fermata ambo i lati di via Tevere;
- Divieto di transito a tutti i veicoli nella corsia Nord (direzione Monticelli-Centro);
- Obbligo di svolta a destra in via Zeppelle per tutti i veicoli provenienti da Est con deviazione

della percorrenza diretta verso il Centro in via di Tolignano, fatta eccezione per i veicoli aventi
massa superiore a 3,5 tonnellate;

- Obbligo di andare dritto o di svoltare a destra in via Zeppelle all’intersezione con via di
Tolignano per tutti i veicoli aventi massa superiore a 3,5 tonnellate provenienti da Est, con
preavviso di “viabilità consigliata direzione Circonvallazione” in via delle Primule in
avvicinamento all’intersezione a rotatoria con via Circonvallazione;

- Obbligo di andare dritto in via Tevere all’intersezione con via Zeppelle per tutti i veicoli
provenienti da Est (direzione di marcia Centro-Monticelli);

- Senso unico di circolazione direzione Est/Ovest in via Zeppelle (tratto compreso tra l’intersezione
con via di Tolignano e la Circonvallazione) e conseguente divieto di accesso in via Zeppelle
dall’intersezione con via Circonvallazione;

- Obbligo di andare dritto in via Circonvallazione all’intersezione con via Zeppelle per tutti i
veicoli provenienti da Ovest e diretti ad Est.

FASE 1b – realizzazione area di sosta al lato Nord di via Tevere (tratto compreso tra via Zeppelle e
via delle Primule)

- Divieto di sosta e fermata ambo i lati;
- Restringimento di carreggiata al lato Nord con diritto di precedenza alla viabilità Ovest/Est

(carreggiata utile minima 5,60m);
- Possibilità di installazione semaforo provvisorio qualora le lavorazioni richiedano uno spazio

maggiore di occupazione della carreggiata al lato Nord.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 465 del 05/08/2023

FASE 2 – realizzazione pista ciclo-pedonale al lato Sud di via Tevere (tratto compreso tra via di
Tolignano e via delle Primule)

- Divieto di sosta e fermata ambo i lati di via Tevere, fatta eccezione per le aree di sosta regolari
realizzate al lato Nord nel corso della fase 1;

- Divieto di transito nella corsia Sud di via Tevere;
- Senso unico alternato di circolazione regolato a mezzo semaforo provvisorio;
- Senso unico di circolazione con direzione Est/Ovest in via Zeppelle (tratto compreso tra

l’intersezione con via Tevere e la Circonvallazione con conseguente divieto di accesso in via
Zeppelle dall’intersezione con via Circonvallazione;

- Obbligo di andare dritto in via Circonvallazione all’intersezione con via Zeppelle per tutti i
veicoli provenienti da Ovest e diretti ad Est;

- Obbligo di svolta a destra in via di Tolignano all’intersezione con via Zeppelle per tutti i veicoli
provenienti da Nord;

- Preavviso di “strada chiusa direzione Monticelli” in via di Tolignano all’intersezione con via
delle Gardenie, per i veicoli provenienti in direzione Nord verso Sud, con segnaletica di viabilità
consigliata per Monticelli svoltando a sinistra in via delle Gardenie;

- Interdizione alla circolazione veicolare in via di Tolignano (tratto compreso tra l’intersezione con
via Zeppelle e via Tevere)

AUTORIZZA

Dal 07 agosto al 07 novembre 2023 con orario 0-24 l’occupazione del suolo pubblico con cantiere
stradale per la superficie necessaria all’esecuzione delle opere di cui all’oggetto, come meglio
rappresentato nel layout di cantiere allegato alla richiesta.

AVVERTE

Alla Ditta esecutrice dei lavori è fatto obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito elencate:

- comunicare via mail alla Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale all’indirizzo
<vigili.so@comune.ap.it> l’avvenuta apposizione della segnaletica mobile onde consentire al personale
della Polizia Locale la tempestiva verifica della avvenuta collocazione e del suo regolare posizionamento.
In mancanza non potrà essere garantito alcun intervento a norma del Codice della Strada.

- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della presente
ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di divieto, d’ingombro e
segnalazione di cui allo schema segnaletico Tav.37 del D.M.10/07/2002 opportunamente adattata ed
integrata in base alla classificazione della strada interessata alle opere e al loro stato di avanzamento, con
rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

- garantire la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere normali o
direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione, longitudinalmente da barriere
normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela della
pubblica incolumità, al termine dei lavori gli scavi dovranno risultare ben chiusi, il piano di scorrimento
della strada opportunamente sistemato, la circolazione stradale ripristinata in sicurezza, gli eventuali
ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla carreggiata stradale;

- evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica di
materiali, liquidi e polveri;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 465 del 05/08/2023

- garantire durante i lavori l’accesso alle proprietà laterali e lo svolgimento delle attività ivi ubicate nel
rispetto della presente ordinanza;

- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;

- provvedere a rendere visibile il personale addetto ai lavori, esposto al traffico veicolare, sia di giorno
che di notte a norma del CdS;

- attuare i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo Unico sulla
Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVISA

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la applicazione
delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e s.m.i.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico
della ditta esecutrice delle opere.

A norma dell’art.3, comma 4, della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla
stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR. 1199/1971.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Segreteria Sindaco

- Prefettura

- Questura

- Carabinieri

- Guardia di Finanza

- Polizia Stradale

- Vigili del Fuoco

- Start spa

- Tua

- AST Ascoli Servizio 118

- Settore 5

- Settore 7

- Rup Ing.Maurizio Piccioni

- P.L.- Segreteria Comando

- Ufficio Comunicazione

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 465 del 05/08/2023

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-08-05T16:42:21+0200
	PATRIZIA CELANI




